
Návštěvní řád Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově  1 
 

Benediktinské arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty 

v Praze-Břevnově 
 

Markétská 1/28 

169 00 Praha 6-Břevnov 
 

NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD 
 

1. Základní ustanovení 

 1.1. Tento návštěvní řád vydává arciopat Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově. 

 1.2. Návštěvní řád určuje závazná pravidla chování všech návštěvníků, 

kteří vstupují do prostor areálu a budov Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově (dále též: Benediktinské 

arciopatství / arciopatství / areál Benediktinského arciopatství / areál 

břevnovského kláštera / břevnovský klášter / klášter). 

 1.3. Účelem návštěvního řádu je zejména zajištění bezpečnosti osob a 

ochrany jejich zdraví a současně zajištění ochrany veškerého zařízení a 

majetku Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-

Břevnově. 

 1.4. Kdokoli, mimo členů řádu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha 

a sv. Markéty v Praze-Břevnově, zaměstnanců Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově, zaměstnanců servisní firmy 

Správa břevnovského kláštera s.r.o. (dále též: SBk s.r.o. / SBk), příp. též 

pracovníků strážní služby, nájemců a jejich zaměstnanců v pracovní době, kdo 

se v návštěvní době nachází v areálu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha 

a sv. Markéty v Praze-Břevnově, je z hlediska tohoto Návštěvního řádu 

považován za návštěvníka a je povinen řídit se tímto Návštěvním řádem. 

 1.5. Seznam institucí / organizací / firem působících trvale nebo 

dlouhodobě v areálu břevnovského kláštera – Markétská 1/28, 169 00 Praha 

6-Břevnov, přehled jejich statutárních zástupců, působnost a kontaktní údaje 

jsou uvedeny např. na www.brevnov.cz. 

 1.6. Působnost bezpečnostních pracovníků strážní služby Holding 

Malgen (dále též: strážní služby HM), dohlížejících na dodržování návštěvního 

řádu v areálu a objektech Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. 

Markéty v Praze-Břevnově se řídí Směrnicemi pro výkon služby pro objekt 

Benediktinské arciopatství… a ustanoveními smlouvy s majitelem objektu 

(od 1. května 2023). 

 1.7. Každý návštěvník svým vstupem do prostoru, budov a zařízení bere 

na vědomí, že je povinen dodržovat veškeré podmínky a pravidla chování 

stanovené tímto návštěvním řádem a zavazuje se je dodržovat. 



Návštěvní řád Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově  2 
 

 1.8. Tento návštěvní řád je závazný i v případě, kdy pořadatelem 

konkrétní kulturní, společenské nebo jiné akce není Benediktinské 

arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově. 

 1.9. Pokyny, ustanovení a informace uvedené ve Výpisu z Návštěvního 

řádu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově 

mají identický smysl a stejnou závaznost, a to i tehdy, pokud se z důvodu 

stručnosti formulací nebo strukturou textu liší od úplného znění tohoto 

Návštěvního řádu. 

 

2. Přístupnost areálu a budov Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově 

2.1. Části areálu přístupné veřejnosti zdarma 

2.1.1. Vstupní dvory za hlavní branou kláštera a za servisními vjezdy, 

jsou návštěvníkům přístupné zdarma, s aktuálně platným časovým omezením 

do 23.00; 

2.1.2. Horní sad severně nad klauzurní zahradou je návštěvníkům 

přístupný zdarma, aktuálně bez časového omezení. 

V těchto prostorách areálu jsou návštěvníci povinni zachovávat pravidla níže 

uvedená, a také obecná ustanovení, která regulují a omezují rušení nočního 

klidu. 

 2.1.3. Klauzurní zahrada je návštěvníkům přístupná zdarma, od 6.45 do 

20.00 [není-li aktuálně uvedeno jinak]; mimo tuto dobu je pohyb v klášterní 

zahradě umožněn pouze s výslovným souhlasem majitele areálu kláštera. 

 2.1.4. Vstup do baziliky sv. Markéty není zpoplatněn v době bohoslužeb 

a příp. také v časech určených pro tichou osobní modlitbu; všichni návštěvníci 

areálu kláštera jsou vždy povinni respektovat konání a průběh bohoslužeb. 

Aktuální rozpis veřejných bohoslužeb je k dispozici před vnitřním vstupem do 

baziliky; návštěvníci jsou také povinni respektovat pokyny osob zajišťujících 

průběh bohoslužeb. 

 

 2.2. Části areálu přístupné pouze po zaplacení vstupného: 

– prohlídkový okruh (bazilika sv. Markéty, krypta z 11. století a 

prelatura s Tereziánským sálem, příp. také přízemí interiéru pavilonu 

Vojtěška) podle aktuálního rozpisu konání prohlídek; zpoplatněné prohlídky 

s výkladem se v areálu kláštera konají pouze s průvodcem, kterým je výhradně 

zaměstnanec kláštera, řeholník nebo osoba výslovně touto službou pověřená 

vedením kláštera. 

Kapacita prohlídky je limitována provozními podmínkami a bezpečností 

návštěvníků; s ohledem na provoz kláštera je změna programu prohlídek 

vyhrazena. Návštěvníci jsou povinni prokázat se vstupenkou při vstupu na 

prohlídkový okruh, uschovat ji po celou dobu prohlídky a na požádání ji znovu 

předložit. Zakoupené vstupenky nelze vrátit. 



Návštěvní řád Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově  3 
 

Na celém prohlídkovém okruhu jsou návštěvníci povinni dodržovat 

všechna zde uvedená pravidla pohybu v areálu a také pokyny průvodce; za 

osoby nezletilé zodpovídají jejich zákonní zástupci. 

– Povinnost prokázání se platnou vstupenkou se vztahuje také na 

baziliku sv. Markéty a Tereziánský sál při konání zpoplatněných koncertů. 

 

2.3. Části areálu přístupné pouze po zaplacení poplatku za pronájem: 

– vymezené prostory prelatury (společenské akce a civilní svatby); 

– vymezené prostory pavilonu Vojtěška (civilní svatby). 

Za úhradu poplatku odpovídá pronajímatel. 
 

2.4. Části areálu (objekty) určené k poskytování pohostinských a jiných 

služeb: zde se návštěvníci řídí kromě zde uvedených pravidel také podle 

příslušných provozních řádů – Klášterní sýpka (infocentrum a výčep), hotel 

Adalbert a restaurace Klášterní šenk. 
 

2.5. Za provoz a jeho bezpečnost v prostorech dlouhodobě pronajatých 

zodpovídají jejich nájemci podle smluvního vztahu s majitelem objektu 

(autoservis, pivovar, zahradnictví a oranžerie). 
 

2.6. Částí areálu (objektem) veřejnosti nepřístupnou je klauzura. 
 

 2.7. Orientační plán areálu kláštera je samostatnou přílohou tohoto 

Návštěvního řádu; v různých formách je návštěvníkům k dispozici ve vývěsce, 

v infocentru kláštera, v Bezpečnostních pokynech a také na www.brevnov.cz. 

 

3. Organizace návštěvního provozu 

 3.1. Odpovědnost Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově za případné škody vzniklé návštěvníkům, se řídí 

obecně závaznými předpisy (vizte též 5. Závěrečná ustanovení). 

 3.2. Odpovědnost návštěvníků za případné škody vzniklé 

Benediktinskému arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově, se 

řídí obecně závaznými předpisy (vizte též 5. Závěrečná ustanovení). 

3.3. Děti ve věku do 15 let mají do areálu a objektů Benediktinského 

arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově povolen vstup jen 

v doprovodu dospělých osob (starších 18 let), které za chování dětí a 

dodržování Návštěvního řádu z jejich strany zodpovídají (vizte čl. 3.7. a 4.22.). 

 3.4. V areálu a objektech Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově je dovoleno pohybovat se pouze po vymezených 

a vyznačených trasách. 

 3.5. V areálu a objektech Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově jsou návštěvníci povinni dodržovat pořádek 

(vizte dále čl. 4.). 

3.6. V celém areálu a ve všech objektech Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově je zakázáno jakoukoli formou 



Návštěvní řád Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově  4 
 

propagovat jakékoliv služby či aktivity, a také je uskutečňovat či poskytovat 

bez předchozí domluvy a písemného souhlasu vedení kláštera, resp. bez řádně 

uzavřené smlouvy s majitelem kláštera (vizte též čl. 4.16.). 

3.7. Nedodržení těchto podmínek může být důvodem k vykázání 

z areálu; za osoby nezletilé zodpovídají jejich zákonní zástupci (vizte též 

čl. 3.3. a 4.22.). 

 

4. Ochrana kulturních památek a bezpečnost sbírek a návštěvníků 

 4.1. Pro ochranu celého areálu, jednotlivých objektů a sbírek 

Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově, a 

také pro ochranu návštěvníků, mohou být vybrané venkovní a vnitřní prostory 

areálu monitorovány kamerovým systémem a zabezpečeny jinými systémy 

technické ochrany. 

 4.2. Osobám důvodně podezřelým z opilosti či požití omamných látek, 

je přístup do areálu a objektů Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově zakázán. 

 4.3.  Vstup do areálu a objektů Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově je zakázán návštěvníkům v silně 

znečištěném, nedostatečném nebo jinak nevhodném oděvu. 

4.4. V celém areálu platí zákaz žebrání. 

4.5. Návštěvníci jsou v areálu a objektech Benediktinského 

arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově povinni 

uposlechnout pokynů členů řádu, zaměstnanců arciopatství, servisní firmy 

SBk s.r.o. a příp. též bezpečnostních pracovníků strážní služby HM. 

 4.6. Návštěvníci jsou v areálu a objektech Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově povinni respektovat instrukce 

uvedené v Bezpečnostních pokynech v areálu břevnovského kláštera, které jsou 

dostupné na webových stránkách kláštera a v infocentru a tvoří samostatnou, 

ale nedílnou součást tohoto Návštěvního řádu. 

4.7. V případě vzniku mimořádné události je návštěvník povinen událost 

nahlásit členu řádu, zaměstnanci Benediktinského arciopatství či servisní 

firmy SBk, příp. též bezpečnostnímu pracovníkovi strážní služby HM. 

4.8. Při neuposlechnutí pokynu vydaného v zájmu bezpečnosti 

návštěvníků, ochrany areálu a objektů Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově a sbírek, bude návštěvník 

vykázán a jeho povinností je areál nebo objekty Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově neprodleně opustit. Kromě toho 

se návštěvník vystavuje nebezpečí postihu podle obecně závazných předpisů. 

 4.9. V areálu a objektech Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově je zakázáno kouření (mimo vyznačená místa) a 

jakákoli manipulace s otevřeným ohněm. 



Návštěvní řád Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově  5 
 

4.10. V případě vzniku požáru jsou návštěvníci povinni řídit se pokyny 

členů řádu, zaměstnanců Benediktinského arciopatství, zaměstnanců firmy 

SBk, příp. též bezpečnostních pracovníků strážní služby HM a složek 

integrovaného záchranného systému. 

 4.11. Z důvodu bezpečnosti je do areálu a objektů Benediktinského 

arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově zakázáno vnášet 

jakékoli chladné či střelné zbraně včetně jejich replik, stejně tak předměty a 

chemické látky nebezpečné povahy a předměty jež lze jako zbraně zneužít. 

 4.12. Do interiérů objektů Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově je zakázán přístup s objemnými zavazadly. 

4.13. V okamžiku zjištění ztráty, či poškození umělecko-historických 

předmětů během prohlídky, jsou všichni návštěvníci, kteří se v tu dobu 

nacházejí v prostorách areálu a objektů Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově, povinni podrobit se veškerým 

bezpečnostním opatřením včetně případné osobní prohlídky provedené 

příslušníky Policie ČR. 

 4.14. Do objektů Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově je zakázán vstup se zvířaty. Výjimku lze 

vyjednat předem s členem řádu. Možnost výjimky se nevztahuje na interiéry 

prohlídkové trasy (kostel, krypta, patro prelatury, pavilon Vojtěška), příp. ani 

na další aktuálně stanovené prostory. 

 4.15. Pohyb psů v areálu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. 

Markéty v Praze-Břevnově je dovolen pouze pokud je pes veden na vodítku 

o maximální délce 1,5 metru tak, aby při míjení jiných osob a vedených psů 

byl pes veden u nohy doprovázející osoby a nemohl se s nimi dostat do 

kontaktu, volné pobíhání psů je zakázáno. Majitelé psů jsou povinni po svých 

psech uklidit exkrementy. 

 4.16. Je zakázáno jakkoli poškozovat a ohrožovat areál a jednotlivé 

objekty Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-

Břevnově, jeho majetek, sbírky a zahradu, včetně všech objektů v ní. 

 

Zejména je zakázáno: 

– opouštět vymezené trasy a komunikace, vzdalovat se při výkladu od 

průvodce a prováděné skupiny; 

– dotýkat se stěn, zdí a vystavených předmětů, psát nebo malovat po 

zdech, stěnách a dlažbách, rýt do nich, nebo je jakkoli poškozovat; 

– rušit hlukem (hovorem, hudbou, zpěvem, používáním mobilních 

telefonů a mobilních přehrávacích zařízení, hlasitými projevy a jinou 

podobnou činností) ostatní návštěvníky či výklad průvodce, nebo jakkoli 

znepříjemňovat ostatním návštěvníkům návštěvu areálu a objektů 

Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově; 



Návštěvní řád Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově  6 
 

– jíst, pít a žvýkat žvýkačky v interiérech objektů Benediktinského 

arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově, vstupovat do nich 

se zmrzlinou, nápoji, jídlem atd.; 

– odkládat a nechávat bez dozoru zavazadla a jiné předměty mimo 

vyhrazené prostory (vizte též čl. 4.12.); 

– odhazovat odpadky mimo určené odpadkové koše nebo určené nádoby; 

– vhazovat cokoli do kašen, studní a fontán, trhat květiny, sbírat plody, 

lámat větve stromů a keřů, chodit po trávnících a mimo vyznačené cesty, krmit 

nebo jakkoliv rušit či obtěžovat zvířata a ptactvo v zahradách a parcích; 

– tábořit kdekoli v areálu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově; 

– vylepovat zde plakáty, propagovat, nabízet a poskytovat zde jakékoli 

zboží, služby či aktivity (vizte též čl. 3.6.) a jinak narušovat klid a pořádek; 

– jezdit v areálu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty 

v Praze-Břevnově jakýmikoli vozidly včetně jízdních kol; výjimku tvoří pouze 

vozíky pro tělesně postižené a dětské kočárky; pohyb na dětských odrážedlech 

a dětských koloběžkách je v areálu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha 

a sv. Markéty v Praze-Břevnově povolen pouze po komunikacích ve volně 

přístupných částech areálu, a to pouze dětem do 5 let věku a v doprovodu 

dospělé osoby, která odpovídá za bezpečnost dítěte a za to, že nebude svou 

jízdou ohrožovat jiné návštěvníky; 

– odkládat jízdní kola v areálu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha 

a sv. Markéty v Praze-Břevnově jinde než k tomu vyhrazených místech. 

– parkovat motorovými vozidly mimo vyhrazené prostory parkovišť. 

 4.17. V areálu a objektech Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově je zakázáno dotýkat se elektrických rozvodů, 

elektrického vedení, signalizačního zařízení a hasicích přístrojů bez 

adekvátního důvodu (požár apod.) a jakýchkoli dalších technických zařízení. 

Za případná zranění nebo škody vzniklé nedodržením tohoto zákazu nepřebírá 

Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově 

žádnou odpovědnost. 

 4.18. V celém areálu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově je zakázáno létání bezpilotních letadel (dronů, 

multikoptér aj.) a leteckých modelů bez předchozího písemného souhlasu 

vedení kláštera. 

 4.19. V interiérech objektů Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově, případně v dalších vyznačených prostorách, je 

zakázáno fotografování, filmování a pořizování jiné dokumentace bez 

předchozího písemného souhlasu vedení kláštera. (Vizte též 

http://www.farnost-brevnov.cz/bazilika-sv-markety/pokyny-pro-

porizovani-obrazovych-dokumentu-v-prubehu-bohosluzeb/.) 



Návštěvní řád Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově  7 
 

 4.20. Je zakázáno použití fotografií a jiných videozáznamů pořízených 

ve vnějším areálu ke komerčnímu účelu bez předchozího písemného souhlasu 

vedení kláštera. 

 4.21. V celém areálu Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově jsou návštěvníci v zájmu vlastní bezpečnosti 

povinni respektovat pohyb sekací a jiné zahradní techniky při údržbě zeleně, 

stejně tak upozornění na nebezpečí padajícího sněhu ze střech budov. 

4.22. Nedodržení těchto podmínek může být důvodem k vykázání 

z areálu. Za osoby nezletilé zodpovídají jejich zákonní zástupci, a to bez 

výjimky po celou dobu pobytu v areálu kláštera (vizte též čl. 3.3. a 3.7.). 

 

5. Závěrečná ustanovení 

 5.1. Za porušení Návštěvního řádu a za způsobené škody se zodpovídá 

návštěvník Benediktinskému arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-

Břevnově. 

 5.2. Benediktinské arciopatství sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-

Břevnově neodpovídá za úrazy a škody vzniklé v důsledku nedodržování či 

porušení Návštěvního řádu. 

 5.3. Odpovědnost Benediktinského arciopatství sv. Vojtěcha a 

sv. Markéty v Praze-Břevnově za případné škody vzniklé návštěvníkům se řídí 

obecně platnými předpisy. 

 5.4. Výjimku z Návštěvního řádu může v odůvodněných případech 

povolit vedení kláštera. 

 5.5. Přání, pochvaly, stížnosti či připomínky mohou návštěvníci uplatnit 

písemně v objektu infocentra zápisem do návštěvní knihy, na e-mailu 

klaster@brevnov.cz nebo na tel. 220 406 111. 

 

Tento Návštěvní řád nabývá účinnosti dnem 15. října 2019. 

Datum poslední aktualizace: 27. dubna 2023. 

                                           

 P. Petr Prokop Siostrzonek O.S.B. 

arciopat Benediktinského arciopatství 

sv. Vojtěcha a sv. Markéty v Praze-Břevnově 


